{+}
PODER LEGISLATIVO

cÂunnn MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANCrsco LopES ToReuATo

uoÇÃo or pzsmtp 0ü7 t2025

Emênte: Moção dê pesar à Família Carvalho de Aquino,
pelo falecimento da senhora Wanda Carvalho de Aquino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de au dos Ferros/RN, 19 de setembro de de 2025

JAIME DE O COSTA NETO

Ve dor

(lraaRA MUívctPÂr oE PAU Dos rERRos

tr sEssÃo rEcrsLAÍrvaoa 2tl. LEGr§laÍuRÂ

269 s:ssto onorrlme

provloo F] RE?Rov Do

PAU DOS FER8O5 -

FRÂ|{CrS(O sÀrvÍos lllÀíxrc

cÂM^RÂ MUiroPAr- oÊ
PÀU DO§ FERROS

*rrrrr*rrt fiL]frLW
HORA: o

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.9q)40O Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, por meio do vereadorJaime de Carvâlho Costa Neto,
vem a público manifestar profundo pesar pelo falecimento da senhora Wanda Carvalho de Aquino,
ocorrido no dia 07 de agosto de 2025.

Nascida em 09 de julho de 1939, natural da Serra de Martins/RN, filha de Maria Marcelina de
Carvalho e do professor Erasmo Moura de Carvalho, Dona Wanda construiu uma vida marcada por
dedicação, éüca e respeito. Casou-se com o saudoso Dr. Gercy Dantas de Aquino, com quem formou
sua família, sendo mãe de cinco filhas: lany Aqulno, Gervane Aqulno, Laine Aqulno, Vanlnha Aguino
e Gesyla Aquino, e avó da neta Maria Estêr.

Pedagoga concursada do Estado do Rio Grande do Norte, exerceu com compromisso sua
vocação em inúmeras escolas do município de Pau dos Ferros, onde também consolidou sua trajetória
pessoal e familiar. Cadeirante desde os 38 anos, em virtude de um tumor na medula, jamais deixou
que a limitação física a impedisse de lutar e trabalhar. Criou suas filhas com firmeza, garra e valores
sólidos, sendo exemplo de superação para todos que a conheceram.

Além de sua atuação na área educacional, Dona Wanda também participou da vida públíca,

exercendo a função de vice-prefeita da cldade de Francisco Dantas, deixando marcada sua

contribuição para a política e para o desenvolvimento social.
Faleceu aos 86 anos, deixando um legado de dignidade, coragem e fé. Sua memória

permanecerá viva no coração dos familiares, amigos e de toda a comunidade que pôde conviver com
sua sabedoria e generosidade.

Neste momento de dor, prestamos nossa solidariedade e condolências à família Carvalho de
Aquino, rogando a Deus que conforte os corações enlutados e conceda forças para superar tão grande
perda.

Registramos, ainda, nossa homenagem à memória da Sra. Wanda Carvalho de Aquino, cuja
partida deixa uma lacuna irreparável, mas cujo exemplo permanecerá vivo entre nós.

*-r ttúí
PODER LEGISTATIVO

cÂunRa MUNTctPAL DE pAU Dos FERRoS
paúcto vER. FRANctsco LopES ToReuATo

Pau dos Ferros-RN, 25 de setembro de 2025

Ofício Ns 74512025 - Gabinete da Presidência

À remír-n DA sRA. wANDA cARvAtHo DE AeutNo

Assunto: Encaminhamento da Moção de Pesâr.

Senhores Familiares,

Venho através deste, enviar cópia da Moção de Pesar Ne 0OO9/2O25 de autoria do

vereador Jaime de Carvalho Costa Neto e subscrito pelos demais vereadores desta Augusta Casa

Legislativa presentes na sessão, pelo falecimento da Senhora Wanda Carvalho de Aquino,

ocorrido no dia 07 de agosto de 2025. A Moção de Pesar Ne 0009/2025 foi aprovada por

unanimidade na 25ê Sessão Ordinária da 1ê Sessão Legislativa da 20a Legislatura, na Câmara

Municipal de Pau dos Ferros-RN, no dia 25 de setembro de 2025.

Em nome de todos os vereadores desta Casa Legislativa, nos solidarizamos com seus

familiares e amigos neste momento de dor, rogando a Deus que conforte os corações enlutados

e receba a ilustre Dona Wanda em sua eterna morada.

Atenciosamente,

JAIME DE CA NETO

Presidente da Câmara Municipa e Pau dos Ferros/Propositor

1,tC !-,s.
ouvErRA rbPÉsICIANA MARILAC DE

Vereadora Domiciana Lopes

F AIRES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 335L-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Fêrros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

=-

:E

=l

:-

-

Moção de Pesar

,=
!-E

L-'E

.:t-

=ÉÉ
=-

=q

S-r ttüt
PODER LEGISLATIVO

CÂuane MUNICIPAL DE PAU Dos TERRoS

PAúCIO VER. F LOPES TORQUATO

FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS NASARIO
Vereador Deusivan Santos

NCTSCO J D rf6urr,r
Vereador o do Bar

FRANCISCO MONTEIRO
Vereado arge onteiro

JOSEFA ATDAC E OTIVEIRA

Vereadora P Aldaceia

BENTO

Vereador lego Do Alho

rosÉ@ RÊco GoNçALvEs
VeYeador Gilson Rêgo

KARIGINA .cosTA

r a Maia

REG

Vereador Regina o Alves

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Íelefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

')

=:::sgil:r-

CAN4NRA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho. No: 1291. Centro.

Td: (44) 3351-2904

camarapaudosfenos.m.gov.br

,.St:
&=é

cÂulm
MUNICIPAL

DE PESÀR

25. sEssÀo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERÍom lEcrsrÀT1vo DE 2025

JÀIME 5E CÀRVÀII'O

JÀIMI] DE CÀRVÀLHO

UÀIOAIÀ SIMPLES

AUÍOR 25/09 / 2025

1i 152t42

1C

DÂTA:

P. DA sEssÂo:

ÍtPo voÍÂçÀo: PRESENTES

Eq

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAI''UEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ÀLHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTÊ

AUSENTÊ

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

s V

s fl\,

SIM

s \.4

SIM

stM

s tin

stM

SIM

I po*rroo
I

APROVADO

TURNo úNrco

Emênta:

SII,Í

r{Ào

Àas

PRESIDE OA SESSÃO

TURXO:

I

0

0

MoçÃo DE PESAR À FAr,{ÍLrA AeurNo, pELo FALECTMENTo oA SENHoRA CARVALHO 0E AQUTNO.

datâshopstudio@hotmail.com

VEREAOOR PRESENçA voTo

Pag 01